
Dotación propia  
y contratistas

  CMF 5.1

Dotación por centro de trabajo Total

Casa Matriz 799

Operaciones Norte 163

División Andina 1.452

División Chuquicamata 3.865

División Salvador 1.468

División El Teniente 3.976

División Gabriela Mistral 507

División Ministro Hales 824

División Radomiro Tomic 1.333

División Ventanas 537

Vicepresidencia de Proyectos 749

Total general 15.673

Dotación de empresas contratistas* 2023

Trabajadores(as) de operación y servicios 21.876

Trabajadores(as) de inversión  34.085

Total dotación contratistas 55.961

*Incluye personas de empresas contratistas de  
operación y servicios, y de inversión (incluida la VP)

En Codelco contamos con 
casi 16 mil trabajadores(as) 

propios y cerca de 56 
mil colaboradores(as) 
distribuidos en labores 

operativas y de servicios
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Centro de trabajo Administrativos 
(as)

Alta  
gerencia

Fuerza  
de venta Gerentes(as) Jefaturas Operarios(as) Otros(as) 

profesionales
Otros(as) 

técnicos(as) Total general

Casa Matriz 27 9 45 54 206 - 458 - 799

Operaciones Norte 28 - - 4 33 - 98 - 163

División Andina 84 1 - 13 197 965 192 - 1.452

División Chuquicamata 363 1 - 15 534 2.446 293 213 3.865

División Salvador 83 1 - 10 137 1.134 103 - 1.468

División El Teniente 245 1 - 18 484 2.869 359 - 3.976

División Gabriela Mistral 29 1 - 5 93 273 106 - 507

División Ministro Hales 2 1 - 8 69 534 210 - 824

División Radomiro Tomic 25 1 - 10 122 1.045 130 - 1.333

División Ventanas 42 1 - 4 46 420 24 - 537

Vicepresidencia de Proyectos - 1 - 11 173 564 - 749

Total general 928 18 45 152 2.094 9686 2.537 213 15.673

Descripción de cargos
  CMF 5.1

Número de personas por cargo y centro de trabajo
  CMF 5.1.1
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Número de personas por 
centro de trabajo y sexo

  CMF 5.1.1

Número de personas  
por sexo y cargo

  CMF 5.1.1

Dotación propia por sexoCentro de trabajo Hombres Mujeres Total

Casa Matriz  500   299   799 

Operaciones Norte  118   45   163 

D. Andina  1.320   132   1.452 

D. Chuquicamata  3.282   583   3.865 

 D. Salvador  1.248   220   1.468 

D. El Teniente  3.420   556   3.976 

D. Gabriela Mistral  379   128   507 

D. Ministro Hales  663   161   824 

D. Radomiro Tomic  1.065   268   1.333 

D. Ventanas  482   55   537 

Vicepresidencia  
de Proyectos  589   160   749 

Total general  13.066  2.607 15.673 

Cargo Hombres Mujeres Total

Alta gerencia 15 3 18

Gerentes(as) 126 26 152

Jefaturas 1.778 316 2.094

Operarios(as) 8.563 1.123 9.686

Fuerza de venta 27 18 45

Administrativos(as) 728 200 928

Auxiliares 0 0 0

Otros(as) 
profesionales 1.768 769 2.537

Otros(as) 
técnicos(as) 61 152 213

Total 13.066 2.607 15.673

57,5% de las contrataciones  
de 2023 fueron mujeres,  

lo que contribuyó a que  
la dotación femenina  

alcanzara 16,6%

Mujeres 

16,6%

Hombres 

83,4%

Daniela Riquelme IMG_6786 copia.png
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Número de personas por nacionalidad
  CMF 5.1.2

Desglose por nacionalidad
Alta gerencia Gerentes(as) Jefaturas Operarios(as) Fuerza  

de venta
Administrativos 

(as) Auxiliares Otros(as)   
profesionales

Otros(as)  
técnicos(as) Total

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Chilenos(as) 14 3 123 24 1762 308 8543 1090 27 18 727 197 0 0 1739 747 61 152 12.996 2.539

Peruanos(as) 0 0 2 0 4 0 4 6 0 0 0 1 0 0 7 2 0 0 17 9

Venezolanos(as) 0 0 0 0 4 0 0 2 0 0 0 1 0 0 10 8 0 0 14 11

Bolivianos(as) 0 0 0 0 0 1 8 11 0 0 0 1 0 0 2 0 0 0 10 13

Colombianos(as) 1 0 0 0 2 3 2 5 0 0 0 0 0 0 2 3 0 0 7 11

Argentinos(as) 0 0 0 1 3 1 3 2 0 0 0 0 0 0 3 3 0 0 9 7

Ecuatorianos(as) 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1 3 0 0 2 5

Españoles(as) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 3 2 0 0 4 2

Brasileños(as) 0 0 1 1 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 1

Chinos(as) 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 3

Italianos(as) 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Franceses(as) 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Cubanos(as) 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Polacos(as) 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Paraguayos(as) 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Uruguayos(as) 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

Búlgaros(as) 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Británicos(as) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0

Total 15 3 126 26 1.778 316 8.563 1.123 27 18 728 200 0 0 1.768 769 61 152 13.066 2.607
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Desglose por rango de edad
Alta gerencia Gerentes(as) Jefaturas Operarios(as) Fuerza  

de venta
Administrativos 

(as) Auxiliares Otros(as)   
profesionales

Otros(as)  
técnicos(as) Total

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Menos de 30 años 0 0 0 0 32 30 235 282 5 4 4 8 0 0 93 187 0 5 369 516

Entre 30 y 40 años  0 0 18 2 465 134 2.558 551 13 8 99 48 0 0 566 279 12 38 3.731 1.060

Entre 41 y 50 años 6 3 57 20 655 118 2.999 233 4 5 257 85 0 0 635 210 15 67 4.628 741

Entre 51 y 60 años 4 0 31 4 438 32 2.235 54 3 1 268 49 0 0 331 76 20 34 3.330 250

Entre 61 y 70 años 5 0 20 0 187 2 534 3 2 0 97 10 0 0 139 17 14 8 998 40

Más de 70 años 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 3 0 0 0 4 0 0 0 10 0

Total 15 3 126 26 1.778 316 8.563 1.123 27 18 728 200 0 0 1.768 769 61 152 13.066 2.607

Desglose por antigüedad laboral
Alta gerencia Gerentes(as) Jefaturas Operarios(as) Fuerza  

de venta
Administrativos 

(as) Auxiliares Otros(as)   
profesionales

Otros(as)  
técnicos(as) Total

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Menos de 3 años 8 2 40 14 388 149 1043 828 11 5 30 42 0 0 658 455 0 9 2.178 1.504

Entre 3 y 6 años 5 0 38 5 216 47 471 59 4 0 22 8 0 0 275 81 1 4 1.032 204

Más de 6 y menos de 9 años 1 0 16 1 145 32 843 57 2 4 54 19 0 0 190 48 8 35 1.259 196

Entre 9 y 12 años 0 1 14 1 188 27 1184 80 2 1 46 11 0 0 226 61 7 25 1.667 207

Más de 12 años 1 0 18 5 841 61 5022 99 8 8 576 120 0 0 419 124 45 79 6.930 496

Total 15 3 126 26 1.778 316 8.563 1.123 27 18 728 200 0 0 1.768 769 61 152 13.066 2.607

Número de personas por rango de edad
  CMF 5.1.3

Número de personas por antigüedad laboral
  CMF 5.1.4
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